Р Е Ш Е Н И Е

Координационного Совета

 по охране труда и промышленной безопасности

          31 января 2013 г.
             №1

        По результатам представленных предприятиями, организациями и учреждениями города сведений о работе по охране труда, промышленной безопасности и производственному травматизму за 12 месяцев 2012 года в сравнении с аналогичным периодом 2011 года общее количество пострадавших на производстве уменьшилось,  с 45 человек в 2011 году, до 39 человек в 2012 году.

     Количество смертельных случаев на производстве  уменьшилось с   9 - в 2011г., до 3 - в 2012г., количество тяжелых несчастных случаев на производстве   увеличилось  с 13 случаев – в 2011г., до 17 случаев в 2012г.,   групповых несчастных случаев было допущено в 2011 году – 4 случая,  в 2012 году – 1 случай.

     Заслушав и обсудив информацию, представленную органами исполнительной власти и государственного надзора, Координационный Совет по охране труда и промышленной безопасности

                                                       Р Е Ш И Л:

     1. Информацию о состоянии охраны труда и производственного травматизма на  предприятиях города за 12 месяцев 2012 года  принять к сведению.
     2. Признать работу по улучшению условий и охраны труда за  12 месяцев 2012 года в   ООО ПКП «Газобетон» (Субботин А.Н.),   ООО «Мебельная фабрика Медведь» (Мичурин В.К.),  ОАО «Каустик» (Ан Ен Док),  ООО «Южный урал» (Кавеев М.Р.),   ЗАО  «Вагоноремонтный завод»  (Волошенков А.Н.),   ФКП «Авангард»  (Ибрагимов А. А.),   Распределительный  центр  г. Стерлитамак филиал ЗАО  «Тандер»  (Павлов А.А.),    СПАТП –  филиал   ГУП

«Башавтотранс»  (Абдукадыров М.Ш.), ЗАО «Строительные материалы» (Морозов К.М.), ОАО «Известковый завод» (Желтоухов А.М.), ООО НПО «Станкостроение» (Лютов Н.А.), ГУП «Кинотеатр «Искра» (Щелкунова О.И.)  – неудовлетворительной.

       3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений  города допустивших за 12 месяцев 2012 года производственный травматизм, разработать планы мероприятий по предупреждению несчастных случаев на производстве и представить  в отдел промышленности,   транспорта  и  связи администрации города, в срок до 25.02.13г.;

       4. Руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности:

       4.1 продолжить проведение мероприятий по организации на предприятиях здоровых и безопасных условий труда;

       4.2 обеспечить проведение предварительных и периодических медицинских  осмотров работников;

       4.3  усилить работу по повышению эффективности производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности, а также за порядком проведения ремонтных и опасных видов  работ;

       4.4 разработать программу мероприятий по модернизации, реконструкции и техническому перевооружению, обеспечить, в связи с продолжающимся старением основных фондов, жесткий контроль за техническим состоянием эксплуатируемого оборудования, своевременным проведением диагностики и ремонта оборудования, отработавшего нормативные сроки эксплуатации;

       4.5 ежемесячно предоставлять «Сведения о  работе по охране труда, промышленной безопасности и производственному травматизму на предприятии» в УТиСЗН Минтруда РБ по г. Стерлитамаку (ул. Карла Маркса, 103, каб. №7, т. 41-10-66), в срок до 5 числа ежемесячно;

       4.6 незамедлительно сообщать о каждом несчастном случае на производстве в УТиСЗН Минтруда РБ по г. Стерлитамаку (ул. Карла Маркса, 103,  каб. №7, т. 41-10-66);

      4.7 организовать обучение и проверку знаний требований охраны труда работников и должностных лиц;

      4.8  проводить в установленные сроки аттестацию рабочих мест по условиям труда.

     5. Отделам промышленности, транспорта и связи, строительства и жилищно-коммунального хозяйства, торговли,  образования, культуры городского округа г. Стерлитамак и УТиСЗН Минтруда РБ по г. Стерлитамак (по согласованию):

    5.1 оказывать организациям  помощь и осуществлять контроль за качеством при проведении аттестации рабочих мест по условиям труда и соблюдением требований по охране труда и промышленной безопасности;
    5.2 обеспечивать взаимодействие всех государственных и общественных органов надзора и контроля при решении вопросов улучшения условий и охраны труда.

    6. Контроль за выполнением настоящего  решения Координационного Совета по охране труда и промышленной безопасности возложить на начальника отдела промышленности,   транспорта  и  связи   Созонова И.И.

Заместитель главы администрации,

председатель Координационного Совета

по охране труда и промышленной безопасности
                     М.Т. Мусин

Ответственный секретарь
  Ю.Н. Шкурин